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Anotace

Práce se zabývá ekonomickou návratností znovuvybudování malé vodní

elektrárny v lokalitě, kde v první polovině 20. století dříve existovala. Řeší vlastní

zpracování projektu, ekonomické, ekologické a legislativní aspekty.

Abstract

The work deals with the economic viability of rebuilding the small hydroelectric

power plants in the area, where in the first half of the 20th century. century previously

existed. I'm dealing with custom processing project, the economic, environmental and

legislative aspects.
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Úvod

V diplomové práci se budu zabývat, za jakých podmínek by bylo možné znovu

uvést do provozu malou vodní elektrárnu, která kdysi byla vybudována v obci Bublava

v severozápadních Čechách, nedaleko města Kraslice.

Tato malá vodní elektrárna vyráběla elektrickou energii od 20. let minulého století

až do konce druhé světové války. V poválečném období elektrárna ukončila svůj

provoz, zařízení bylo odcizeno a stavba srovnána se zemí. Žádost na znovuobnovení

MVE na soukromém pozemku byla odsouhlasena Okresním národním výborem

v Kraslicích v roce 1995, viz příloha. K realizaci však nedošlo.

Nejprve je třeba se v úvodní části zabývat teoretickými otázkami – proč je vodní

energie výhodná, jaké specifické vlastnosti tekoucí voda má a jaký typ turbíny by byl

vzhledem k charakteru pozemku pro naše účely nejvhodnější. Budu se věnovat

i ekonomickým aspektům a zhodnotím všechna rizika s projektem spojená.

Po teoretické části začnu konkrétně uvažovat o vlastní realizaci. Musím

prostudovat všechny dostupné informace o pozemku, a to jak v jeho historii, tak

i v současnosti. Bude zapotřebí prostudovat starou ještě dochovanou technickou

dokumentaci a případně se jí inspirovat.

Bude zapotřebí prostudovat nabídku výrobců turbín a vyhodnotit, který typ by byl

nejvhodnější z technického a finančního hlediska. Klíčovou roli budou hrát ekonomické

aspekty. Nejen ceny turbín, ale i cena za zemní a stavební práce na pozemku. Bude

třeba zhodnotit i estetické aspekty, neboť se bude jednat o technické zařízení ve velké

soukromé zahradě, ale v blízkosti obytného stavení.

Dalším bodem bude i současná dotační politika vlády. Zvážit, zda by byla

možnost využívat elektřinu jen pro vlastní spotřebu či dodávat do státní rozvodné sítě.

Nejdůležitějším bodem mé práce nakonec bude vyhodnocení výsledků. Nejtěžší

bude rozhodnutí, zda by tato realizace mohla být úspěšná či zda bude příliš riziková

a finančně neefektivní
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1. Vodní elektrárny a jejich vliv na životní prostředí

V této kapitole se budu zabývat energií vody a soustředím se hlavně na výhody

a nevýhody

1.1. Vodní energie

Voda patří k nejdůležitějším obnovitelným zdrojům energie. Vodní energie je

bezpečná a bezodpadová. Většina vodních elektráren je závislá na počasí a ročním

období, proto zde dochází ke změně průtočného množství. Označujeme je jako sezónní

zdroje energie. Podmínky pro využití vodní energie určuje hydroenergetický potenciál,

který závisí na úhrnu srážek a výškovém spádu vodních toků v dané oblasti.

Pro stavbu hydroenergetických děl je nutný zásah do přírody. Je třeba brát ohled

na životní prostředí, vzhled krajiny, na ekonomické, technické a sociální aspekty.

Na našem území je mnoho lokalit, které by byly vhodné pro stavbu nových

vodních elektráren, ale nachází se většinou ve chráněných krajinných oblastech. Proto je

novým trendem opravovat a rekonstruovat vodní stavby a elektrárny, které jsou již

postavené. Nejčastěji se rekonstruují malé vodní elektrárny. Nejsou nebezpečné pro

životní prostředí, využívají trvalý zdroj vstupní energie a nevyžadují vysoké náklady

jako stavba nových. [3]

1.1.1. Výhody vodních elektráren

Tato energie je regenerativní, jde o čistý zdroj energie, minimálně znečišťuje

okolí a do vzduchu neunikají oxidy síry a dusíku, kouř, těžké kovy atd. Je

nevyčerpatelná. Nároky na obsluhu a údržbu zařízení jsou minimální.

Elektrárny se mohou spustit během několika minut a využívají se jako zdroj

energie k pokrytí okamžitých nároků na výrobu elektrické energie. Vodní turbíny patří

k motorům s největší účinností. Malé vodní elektrárny splňují požadavek

intenzivnějšího využívání potencionálu vodních toků.
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Nedochází k znečištění povrchových ani podzemních vod a jsou bezodpadové.

Stabilizují průtok vody říčním korytem, chrání před povodněmi a podporují plavební

možnosti toku. Břehy nádrží mohou sloužit jako rekreační oblasti. Mnohdy jsou nádrže

také zdrojem pitné vody. Přečerpávací elektrárny umožňují řešit problém rozdílné

spotřeby elektrické energie. [4]

1.1.2. Nevýhody vodních elektráren

Pro výstavbu velkých vodních akumulačních elektráren je nutné zatopit veliké

území, což bývá mnohdy přijímáno s nevolí. Cena těchto zařízení je vysoká a výstavba

je časově náročná. Přehradní hráz dokáže zabránit i menším povodním, velké

katastrofální povodně však ovlivňuje velmi málo.

Přehradní hráze a jezy brání běžnému lodnímu provozu, je proto nutno vybudovat

systém plavebních komor, resp. zdymadel. Přehrady rovněž brání přirozené migraci ryb.

Výroba energie ve vodních elektrárnách se vyznačuje velkou nevyvážeností v průběhu

roku. Tento aspekt bude hrát klíčovou roli v mé práci. [4]

1.1.3. Typy vodních elektráren

Vodní elektrárny dělíme podle mnoha hledisek. Podle instalovaného výkonu na

malé vodní elektrárny do 10 MW, střední vodní elektrárny od 10 MW do 200 MW

a velké vodní elektrárny s instalovaným výkonem nad 200 MW. Podle spádu dělíme na

nízkotlaké (do 20 m), středotlaké (20 – 100 m) a vysokotlaké (nad 100 m). Dále

elektrárny rozdělujeme podle soustředění vodní energie na jezové (průtokové),

derivační (náhonové), přehradně – derivační (akumulační), přečerpávací a přílivové.

Malé vodní elektrárny dělíme podle výkonu na domácí (do 35 kW),

mikroelektrárny (od 35 kW do 100 kW), minielektrárny (od 100 kW do 1 MW)

a průmyslové (od 1MW – 10 MW) [4]. Podle místění strojovny dělíme vodní elektrárny

na hrázové, jezové, věžové, břehové, členěné, pilířové, plovoucí, individuální. Podle

uspořádání strojovny dělíme na kryté, nekryté, polokryté, přelévané a sdružené.

Podle řízení provozu dělíme na automatizované, s ručním ovládáním

a částečně automatizované a podle provozovatele na elektrizační soustavy, závodní

a soukromé. [3]
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1.2. Vodohospodářská legislativa

Základním právním předpisem pro výstavbu a provozování malých vodních

elektráren je Zákon č. 254/2001 Sb. - Vodní zákon. Účelem tohoto zákona je chránit

povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky pro hospodárné využívání vodních

zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových a podzemních vod, vytvořit

podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha a zajistit bezpečnost

vodních děl v souladu s právem Evropských společenství.

Kompetence při nakládání s vodami jsou v zákoně rozděleny mezi orgány

ministerstva zemědělství a ministerstva životního prostředí. V rámci zákona jsou

podmínky řešeny jak pro výstavbu vodní elektrárny, tak i jsou vymezeny pravomoci

příslušného vodohospodářského orgánu.

Pro novou stavbu je zapotřebí územní rozhodnutí, resp. rozhodnutí o umístění

stavby od obecního úřadu a povolení k nakládání s vodami podle ustanovení §8, odst. l,

písm. a) - Zákona o vodách, tj. povolení k využití vodní síly k výrobě elektrické energie.

[9]

EIA (Environmental Impact Assessment, česky Vyhodnocení vlivů na životní

prostředí) je označení pro proces, jehož cílem je zhodnotit vliv plánované stavby na

životní prostředí. Výsledkem této činnosti je vydání stanoviska, které má doporučující

charakter a nelze se proti němu odvolat. Studie je vyžadována před realizací všech

velkých staveb, u nichž je předpokládán výrazný dopad na životní prostředí (např. malé

vodní elektrárny, skládky apod.). V českém prostředí je součástí Zákona č.100/2001 Sb.


[…]


Tab. 20 – Ekonomické parametry

Podle daných hodnot, vypočítaných pomocí programu, jsem zjistila, že pokud

vložené investice budou řádově okolo 2,6 mil Kč, výkupní cena zůstane 3,23 Kč za

1 kWh (viz tab. 20) a elektrárna bude funkční minimálně 8 měsíců v roce při daném

průtokovém množství, potom návratnost investic bude v horizontu 18 let. Výpočet také

nezahrnuje průměrné srážkové úhrny v jednotlivých letech, které se mění, přesné

M-denní průtoky atd. Tyto údaje se nepodařilo zdarma získat na ČHMI.

Tab. 21 – Výkupní cena a zelené bonusy za elektřinu [11]
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V následující tabulce je znázorněno, jak vložené investice ovlivňují finanční

návratnost projektu.

Investice (Kč) - IN Návratnost (rok) - TNp
2 635 000 18
2 000 000 14
1 800 000 12
1 500 000 10
1 250 000 9
1 000 000 7

Tab. 22 – Závislost investice na návratnosti

K dosažení rychlejší návratnosti investic bych musela najít výhodnější nabídku na

koupi turbíny s kompletním příslušenstvím a na stavební úpravy najmout jinou, levnější

firmu, případně některé stavební části realizovat svépomocí. Pokud bychom celou

stavbu pořídili řádově za 1 mil Kč, potom by vodní elektrárna již za 7 let mohla začít

vydělávat.

Další možnost by byla využít státní dotace. Výstavbu malé vodní elektrárny

podporuje například Operační program „Podnikání a inovace, podprogram Eko-

energie“. Výše dotace může dosáhnout až na 30 % z celkových výdajů projektu. Dotaci

lze využít na nákup pozemků, úpravy pozemků, inženýrských sítí a komunikací, na

projektovou dokumentaci stavby, na inženýrskou činnost ve výstavbě, rekonstrukci

a modernizaci (technické zhodnocení) staveb.

Dotace se většinou proplácí až po dokončení celého projektu na základě

vystavených faktur. Je možné požádat o částečné proplacení během výstavby po

ukončení jedné z etap. [9]
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala vodní energetikou v západočeském regionu

a zvažovala jsem více možností realizace znovuobnovení malé vodní elektrárny na

soukromém pozemku v malé vesnici Bublava, nedaleko města Kraslice v Krušných

horách. V tomto místě už v období 1. republiky byla malá vodní elektrárna v provozu,

plně funkční až do roku 1945, kdy bylo zařízení odcizeno a zničeno. Uvedená původní

technická dokumentace popisuje realizaci vodního mikrozdroje s polovičním spádem,

protože na uvedeném pozemku byly umístěny celkem dvě mikroelektrárny za sebou.

V 90. letech minulého století vznikl záměr tuto elektrárnu v plném rozsahu

obnovit a sloučit obě vodní mikroelektrárny v jednu o dvojnásobném spádu. Byla

vytvořena příslušná dokumentace a získána patřičná povolení. Přesto k realizaci stavby

nedošlo. V této diplomové práci jsem provedla zjednodušený energetický výpočet

a vytvořila výpočtový program pro budoucí snadnou optimalizaci a získání

dosažitelných parametrů. Z energetického výpočtu bylo následně možné přibližně

stanovit finanční výnos a určit dobu finanční návratnosti. Tyto informace jsou důležité

pro vyhodnocení možnosti znovuobnovení vodního díla.

V první části práce jsem se obecně soustředila na vodní zdroje energie. Vysvětlila

jsem základní principy činnosti turbín a učinila jsem výběr vhodného typu zařízení.

Pozornost jsem rovněž věnovala ekologickým a ekonomickým aspektům vodní

energetiky. V následující části jsem se zabývala teorií projektového řízení. Vypracovala

jsem projektovou rámcovou matici, sestavila síťový graf a teoreticky jsem zhodnotila

rizika projektu.

Podařilo se mi zjistit přibližné parametry měsíčního průtokového množství vody

Bublavského potoka během roku. Dále jsem si podala žádost o poskytnutí podrobných

hydrologických údajů z ČHMI (např. křivku denních hodnot, dále roční, měsíční

a denní úhrny, plochu povodí, hladiny 10, 50 a 100- leté vody apod.). Tyto informace

jsou zpoplatněny příliš vysokými částkami a nebylo je tak možné pro tuto diplomovou

práci zdarma získat. Dalším důležitým zdrojem informací a inspirace byla stará

technická dokumentace - dřívější plány na realizaci z 20. a 90. let minulého století (viz

příloha).
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Po teoretickém úvodu diplomové práce jsem přešla ke konkrétnímu zpracování.

Dle dostupných map jsem zjistila délku a spád náhonu daného potoka. Vypracovala

jsem výpočetní program (náhled v příloze) a pomocí tohoto programu jsem získala

důležitá data pro řešení zadání diplomové práce.

Dále jsem oslovila několik firem, zabývajících se problematikou malých vodních

elektráren, a zjistila jsem si ceny všech komponentů na elektrárnu, stavební investice na

vybudování přívodního potrubí a cenu výkopových prací na pozemku. Získala jsem tak

přibližný rozpočet celého projektu a následně vypočítala finanční návratnost.

Výsledkem mé práce je zjištění, že finanční investice se v tomto konkrétním

případě vrátí za více než 18 let, což je pro investora neúnosné. V případě dotací by

mohla být cena realizace až o 30 % nižší a z toho důvodu by se i zkrátila doba

návratnosti investice. Další výrazné snížení nákladů je možné samovýrobou některých

částí projektu (vykácení křovin, stavba technického zázemí atd.), případně zakoupením

některých komponent „z druhé ruky“. Vezmu-li v úvahu, že malé vodní elektrárny mají

nízké provozní náklady a relativně dlouhou životnost, je tento provedený výpočet

a uvažovaný záměr k zamyšlení.
