## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh malé vodní elektrárny Bublava
Student: Mgr. Petra KAVALÍROVÁ Std. číslo: E14N0037K
Oponent: Viktor Majer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocená diplomová práce je přehledně rozdělena do pěti kapitol ve kterých autorka rozebírá danou problematiku. První dvě kapitoly obsahují stručný teoretický rozbor ohledně vodních turbín a projektového řízení. Další části práce se pak zabývají již vlastním návrhem využití hydro energetického potenciálu vybrané lokality.

Po formální stránce práce vykazují drobné nedostatky. Po odborné bych v práci uvítal uvedení křivky m-denních průtoků, za účelem zpřesnění výpočtů a i návratnosti řešení. Dále pak i jiné varianty řešení a jejich porovnání.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1/ Byla zvažována konkrétní dotace na podobný typ díla? Jaké jsou v současnosti možnosti dotací?
- 2/ Jaké by byly další možnosti využití hydro energetického potenciálu dané lokality? Jiná turbína nebo jiné řešení?
- 3/ Jaká je hodnota sanačního průtoku pro danou lokalitu? Je nutno stavět rybí přechod?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis oponenta práce